
Nd. 215. Frumvarp til laga
um itölu.

(E ftir 2. umr. í Nd.).
1. gr.

Sýslunefndum er heimilt að gera sam þykktir um ítölu í heimalönd og afréttar- 
lönd fyrir heilar sýslur eða einstaka hreppa, ef kröfur berast um það eða þær telja 
þess þörf, enda sé fullnægt skilyrðum  laga þessara.

2. gr.
Nú berst hreppsnefnd krafa frá a. m. k. % búenda og landeigenda innan sveitar- 

félagsins um, að ítölum at verði fram kvæm t á jörðum  í sveitinni eða á afréttarlöndum  
hreppsins, og skal þá boða til fundar ábúenda og landeigenda um málið. Skal þess 
getið i fundai’boði, hvert mál verði þar til uinræðu. Fundur telst lögmætur, ef meira 
en helm ingur atkvæðisbærra búenda og landeigenda hreppsins sækir fundinn og 
greiðir þar atkvæði. Þess skal getið í fundargerð, hve m argir búendur og landeigend- 
ur séu í sveitarfélaginu og hve m argir hafi mætt á fundinum  og tekið þátt i atkvæða- 
greiðslu um fundarefnið.

Verði sam þykkt með meiri hluta atkvæða á lögmætum fundi að óska þess, að 
ítala verði gerð í heimalönd eða afrétt hreppsins, skal málið sent viðkomandi sýslu- 
nefnd til meðferðar. Nú er fellt við atkvæðagreiðslu að krefjast itölu, og má þá 
taka málið upp aftur að þrem árum  liðnum.

3. gr.
Ef verulegar samgöngur búpenings í heim alöndum  tveggja eða fleiri samliggj- 

andi hreppa eiga sér stað eða um er að ræða sameiginleg afréttarlönd tveggja eða 
fleiri hreppa, getur fundur, sem haldinn er samkvæmt ákvæðum 2. gr., gert kröfu



um ítölu í lönd aðliggjandi sveitar eða sveita. Slík ki'afa skal send viðkomandi 
hreppsnefnd, og er henni skvlt að boða til fundar um málið innan fjögurra vikna 
írá  þeiin tíma, er krafan barst henni i hendur. Fer um lögmæti þess fundar svo 
sem fyrir er mælt í 2. gr. Fundarályktun skal, svo fljó tt sem þvi verður við komið, 
senda til oddvita sýslunefndar og hreppsnefndar í þeim hreppi, sem átti upptök 
að kröfunni urn ítölu.

4. gr.
Þegar oddvita sýslunefndar hefur borizt fundarályktun um, að ítala skuli gerð, 

og málið hefur hlotið afgreiðslu á fundum  i þeim sveitarfélögum, þar sem það 
hefur verið tekið til meðferðar sarnkv. fyrirm ælum  3. gr., skal hann boða sýslu- 
nefnd til fundar, svo fljótt sem ástæður leyfa, til þess að taka ákvörðun um málið. 
í samþykkt sýslunefndar skal tekið fram, i hvaða lönd ítala skuli gerð, hvenær 
ítölunefnd skuli hafa lokið störfum  og hvenær sam þykktin skuli koma til fram- 
kvæmda.

Sýslunefnd er heim ilt að ákveða ítölu í lönd hreppsfélags, þótt ekki hafi feng- 
izt m eirihlutasam þykki fyrir þvi á fundi samkvæmt 2. gr„ ef sýslunefndin telur 
það nauðsynlegt til verndar afréttarlöndum  eða einstökum jörðum  innan hrepps- 
ins eða í nágrannasveitum  fyrir of miklum  ágangi búpenings.

5. gr.
Þegar sýslunefnd hefur gext sam þykkt um ítölu, skal hxín h lu tast til um, að 

ítölunefnd verði skipuð. ítala skal metin af jjrem mönnum. Sýslumaður tilnefnir 
einn mann, er stjórnar m atinu og heldur gerðabók, stjórn  Bxinaðarfélags íslands 
annan og bxxnaðarfélag viðkomandi hrepps hinn þriðja. En séu löndin, sem ítölu 
skal gera í, eign tveggja eða fleiri hreppa, skal stjórn viðkomandi búnaðarsam - 
bands tilnefna þriðja nefndarm anninn. Jafnm argir varam enn skulu tilnefndir og 
af sömu aðilum.

6. gr.
Svo fljótt sem unnt er, eftir að skipun ítölunefndar hefur farið fram, skal 

form aður kalla nefndina saman til áreiðar á lönd þau, sem um er að ræða. Jafn- 
fram t skal hann tilkvnna jieim aðilum, er þar hafa hagsm una að gæta, nær áreiðin 
fari fram, svo að þeim gefist kostur á að mæta eða láta umboðsmenn mæta við 
áreiðina. Areið er því að eins lögmæt, að ítölunefnd fullskipuð taki þátt í gerðinni.

Að áreið lokinni skal nefndin, svo fljótt sein jjví verður við komið, kveða upp 
úrskurð sinn. Skal hún svo meta ítölu, að í'ullskipað sé i land, en eigi ofskipað, svo 
að fénaður megi vel jjrífast og eigi sé hætta á, að land spillist sakir ofbeitar. Skal 
ákveðið, hve m argt búfé megi hafa í högurn hverrar jarðar, þegar um itölu i heima- 
lönd er að ræða, og hve m ikinn búpening hvert sveitarfélag megi setja á afréttar- 
!and, þegar um j)að er að ræða. Búfé skal lagt i einingar, þannig að 9 kindur, vetur- 
gamlar og eldri, jafngildi einum nautgrip eða hrossi á sama aldri. Hverjum aðila 
er í sjálfsvald sett, hvort hann fyllir itölu sína með einni búfjártegund eða fleir- 
um til samans. Itala í heimalönd skal íuiðast við stærð og nothæfi beitilands.

Til {jess að ákvarðanir ítölunefndar séu gildar, jjui'fa allir nefndarm enn að 
vera mættir eða varam enn þeirra og greiða atkvæði. Afl atkvæða ræ ður úrslitum.

7. gr.
Þegar ítölunefnd hefur lokið störfum, skal hún tilkynna viðkomandi hrepps- 

nefnd úrskurð sinn, en hreppsnefnd tilkvnnir hreppsbxium og hefur eftirlit með 
því, að eigi sé fleira búfé sett á heimalönd eða afrétt en itölunefnd hefur ákveðið. 
Nú er fleira búfé í hreppnum  en heim ilt er að reka til afréttar, og ákveður þá hrepps- 
nefnd, hve m ikinn búpening megi reka á afrétt frá hverju einstöku býli. Skipting 
inilli jarða í sveitarfélagi eða upprekstrarfélagi miðast við landverð jarðanna að 
frádregnum  hlunnindum . Þó sé engri jörð metin lægri ítala en svo, að unnt sé að



reka lífvænlegt bú á henni. Vilji einhver ekki una úrskurði hreppsnefndar, má 
skjóta málinu til þriggja m anna nefndar til fullnaðarákvörðunar. Skal sú nefnd 
j)annig skipuð, að sýslum aður tilnefni einn mann, Búnaðarfélag íslands annan, en 
viðkomandi hreppsnefnd hinn þriðja. Afl atkvæða ræður úrslitum  í nefndinni.

Nú fyllir sveitarfélag ekki sína ítölu í afréttarland, og er því þá skylt að leyfa 
öðru sveitarfélagi, sem á upprekstur á sameiginlegt afréttarland, að fylla itöluna, 
enda komi ákveðið gjald fyrir, sem ákveðið skal af ítölunefnd. Nú hefur ábúandi 
minni fénað í heimahögum en svarar ítölu lians, og má hann þá taka af öðrum, en 
tilkynna skal hann hreppsnefnd, af hverjum  er tekið og hve margt.

8. gr.Nú eru verulegar samgöngur búfjár i löndum tveggja eða fleiri samliggjandi 
lögsagnarumdæma, þannig að sýslunefnd, sem vill ákveða itölu í lönd innan sýsl- 
unnar, telur nauðsynlegt, að jafnfram t sé gerð ítala í lönd nágrannahéraðs, og getur 
hún þá gert kröfu til Búnaðarfélags íslands um, að það mál verði upp tekið. Stjórn 
Búnaðarfélags íslands er jjá skylt að taka málið til athugunar, og komist hún að 
þeirri niðurstöðu, að ítölu sé þörf, skal itölum at fara fram. Til þess að meta ítölu 
í landsvæði, sem er innan tveggja eða fleiri lögsagnarumdæma, tilnefnir stjórn 
Búnaðarfélags íslands þ rjá  menn, og skulu þeir starfa samkvæmt ákvæðum laga 
þessara.

9. gr.
Sandgræðslustjóri getur gert kröfu til Búnaðarfélags íslands um, að ítölumat 

verði framkvæmt, ef hann telur þess þörf til varnar því, að gróðurlendi býla eða 
afréttar eyðist vegna ofbeitar. Stjórn Búnaðarfélags íslands leitar þá samkomu- 
lags við sýslunefnd í viðkomandi héraði um, að gerð verði samþykkt um ítölu i 
landið. Náist ekki samkomulag um málið við sýslunefnd eða ef land það, sem um 
er að ræða, liggur innan tveggja eða fleiri lögsagnarumdæma, getur stjórn Bún- 
aðarfélags íslands ákveðið, að ítala verði gerð, ef hún telur þess þörf. Skipar þá 
stjórn Búnaðarfélags íslands þrjá menn í ítölunefnd, svo sem ákveðið er i 8. gr.

10. gr.
Ef ítala einhverrar jarðar verður svo lág vegna sandgræðsluframkvæmda, að 

matsmenn telji jörðina eigi geta borið lífvænlegt bú, þá getur eigandi krafizt þess, 
ef samningar nást eigi, að ríkið kaupi jörðina fv rir matsverð samkvæmt eignar- 
námslögunum.

11. gr.
Kostnaður við störf ítölunefndar greiðist samkvæmt reikningi af því sveitar- 

telagi, sem hlut á að máli. Nú er itala gerð í lönd tveggja eða fleiri hreppa, og skipt- 
ist þá kostnaðurinn milli þeirra eftir meðaltalstölu fjallskilaskylds penings i hrepp- 
unum  siðastliðin fimm ár. Sá aðili, er átti upptök kröfunnar um ítölu, greiði kostn- 
aðinn til form anns ítölunefndar, en kröfurétt á hann á endurgreiðslu frá öðrum á 
Jieim hluta, er þeim ber að greiða. Verði ágreiningur um upphæð reiknings itölu- 
nefndar eða skiptingu kostnaðar milli sveitarfélaga, sker Búnaðarfélag Islands úr.

12. gr.
Vilji einhver, sem hlut á að máli, ekki una úrskurði ítölunefndar, getur hann 

krafizt joess innan fjögurra vikna frá  uppkvaðningu ítöluúrskurðar, að yfiritölu- 
mat skuli fram  fara. Krafan sendist landbúnaðarráðherra, sem skipar þ rjá  menn 
til yfirítölum ats, og sé einn þcirra form aður. Fer um framkvæmd yfirm ats eftir 
fyrirm ælum  laga þessara.

Kostnaður við yfirm atið greiðist samkvæmt því, sem ákveðið er i 11. gr„ ef 
matið breytist um 10 af hundraði eða meira. Að öðrum kosti greiðist hann af þeim, 
er krafðist yfirm ats.



13. gr.
Ef land spillist eða jirjú ár eru liðin, frá því að sam þykktir uin ítölu öðluðust 

gildi, er skylt að taka ítölumatið til endurskoðunar, ef þess er krafizt af a. m. k. 
*4 ábúenda og landeigenda í sveitarfélagi, sem hlut á að máli, eða af sandgræðslu- 
stjóra. Skal þá ítölunefnd skipuð á ný eftir fvrirm ælum  laga þessara.

14. gr.
Ráðherra setur nánari ákvæði uin framkvæmd laga þessara með reglugerð.

15. gr.
Brot gegn ákvæðum laga þessara, reglugerða og samþykkta, sem settar verða 

samkvæmt þeim, varða sektmn frá 100—10000 krónum , og skal fara með mál ú t af 
þeim sem almenn lögreglumál.

16. gr.
Með lögum þessum eru ú r gildi felld ákvæði 14. og 15. greinar laga nr. 18 28. 

maí 1941, um sandgræðslu og heftingu sandfoks, svo og önnur lagaákvæði, er koma 
kunna í bága við lög þessi.

Nú eru gerðar sam þykktir um itölu samkvæmt lögum þessum, og falla þá úr 
gildi eldri ákvæði, sem sett hafa verið með samningum eða á annan hátt um ítölu 
í lönd viðkomandi sveitarfélags.

17. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.


